2003年，厦门市土地发展中心（原厦门市土
地开发总公司）与益城（厦门）房地产开发有限公
司（下称“益城公司”）就征拆、返拨等事宜签订《协
议书》和《益中花园项目征地拆迁费返拨协议书》，
约定益城公司负责项目新用地及其周边市政用地
共23179㎡的拆迁安置工作，厦门市土地发展中
心主要负责向市财政申请征地拆迁返拨款后支付
给益城公司，并支付市财政承担部分的征拆费用
并接收市政用地。后，益城公司于2019年7月15
日被宣告破产，企业已完成注销登记，征拆主体已
不存在。鉴于此，厦门市土地发展中心就“益中花
园”商品房建设用地房屋拆迁项目（下称“该项
目”）的相关事项，发布公告如下：

第一，因益城公司已于2019年9月30日注销
登记，征拆主体已不存在，原厦国土房拆通[2004]
45号《拆迁通告》不再延期。

第二，根据《中华人民共和国民法典》第九百
三十四条之规定，厦门市土地发展中心与益城公

司签署的《协议书》、《益中花园项目征地拆迁费返
拨协议书》因益城公司注销登记而终止，厦门市土
地发展中心与益城公司之间就该项目的拆迁安置
委托关系已于2019年9月30日（益城公司注销登
记之日）终止。

厦门市中级人民法院于2019年7月15日出
具的《民事裁定书》【案号为（2019）闽02破3号之
一】，裁定：“一、宣告益城（厦门）房地产开发有限
公司破产；二、终结益城（厦门）房地产开发有限公
司破产程序。债权人可以另行起诉要求有责任的
公司股东及实际控制人等清算义务人对债务人的
债务承担清偿责任。”厦门市土地发展中心作为债
权人，有权要求受托人益城公司有责任的公司股
东及实际控制人等清算义务人承担资金结算、交
还用地的责任。

特此公告。

公
告

厦门市土地发展中心
2022年10月11日

厦门天气

2626℃

明天 多云

1919℃~℃~2727℃℃

后天 多云

2222℃~℃~3030℃℃

今天 多云到晴

1919℃~℃~2626℃℃

今
日
最
高
温

（数据来源：厦门气象微信公众号）

■ 高潮时：00时44分和13时06分
■ 低潮时：06时56分和19时14分
■ 表层水温：26.5℃至28.5℃
■ 厦门岛南部海域浪高：

1.5米 至2.5米 中到大浪
厦门海洋环境预报台发布

海洋预报

本报讯（记者 朱道衡）有冷空气撑
腰，昨日鹭岛东北风劲吹，气温持续走低，
大家切身感受到了秋天的肃杀之气。气
象部门预测，未来三天，冷空气不断补充
兵力南下，东北风持续“张狂”，夜晨凉意
加重，早出晚归的市民要多穿点衣服，挡
风保暖。

昨日白天，云层遮挡了阳光，全市气
温普遍不高，午间市气象台本站最高气温
只有25.6℃，比前日猛降了6.6℃，夜晨城
区最低气温降至19℃~23℃，同安区军营
村最低温更是跌到了13℃，创下今年立
秋以来的新低。南下冷空气也持续送来
强劲的东北大风，昨日同安绿为先果蔬基
地和翔安大有头礁甚至出现了8级阵风。

“时维九月，序属三秋”。眼下已进入
农历九月。农历九月又称霜月、菊月，名字
里就透出一股凉意，眼下鹭岛轮到冷空气
当家，副热带高压这个火神被打压得不知
所踪，天气也就变得凉意如侵。今明两天
我市还被冷空气牢牢握在掌心里，将维持
多云天气为主，白天最高气温只有26℃~
27℃，夜晨最低气温仍在19℃上下，市民
特别是山区居民要增添衣物，防止感冒。

预计，后天我市最高气温会回升至
30℃左右，夜晨最低气温攀升至22℃，
到 15 日 ，最 高 气 温 甚 至 可 能 达 到
32℃。不过随着冷空气再次增兵，过后
气温又将所有下降，市民要根据气温变
化合理穿衣。

大风吹
秋意浓
未来三天冷空气和东

北风持续发力，夜晨凉意
加重

在户外活动
请注意防风防寒

今天白天我市东北风仍然较大，为此
大风黄色预警信号持续生效，城区白天东
北风达到 5-6 级、阵风 7-8 级，崇武到东
山沿海海面会出现 7-8 级、阵风 9-10 级
的大风。因此，市民要远离广告牌、临时
搭建物、树木等风险性较高的地方，在户
外活动需注意防风防寒。此外，市民驾车
通过跨海大桥、沿海路段要特别注意横向
大风，谨慎安全驾驶。

温馨提醒

都市/服务A08 2022年10月11日 星期二 责编/陈露露 美编/王冰心

XIAMEN DAILY

集美区停车位上新
新启用两处道路停车泊位和一

座停车场
本报讯（记者 应洁）昨日，集美区新启用两

处道路停车泊位和一座公共停车场。
后溪镇兑英南路（集美大道至兑英中路）新

增52个道路停车泊位，侨英街道天凤路（井泉路
至英瑶路）将新增288个道路停车泊位。以上两
处道路停车泊位目前均为分时段收费路段，收费
时段为7:30至21:00。

兑山社区烈士陵园停车场也于昨日正式启
用，该停车场由大型车和小型车两个停车场组
成，共提供泊位319个，其中大型车泊位47个、
小型车泊位272个。

本报讯（记者 翁华鸿 通
讯员 李菊萍）即日起，在厦门
市行政服务中心及六区行政
服务中心的办事大厅，都新增
易通卡综合业务窗口，群众可
就近办理9项服务。

据悉，全市七个行政服务
中心易通卡综合业务窗口提

供的9项服务，包括敬老优惠
卡、学生优惠卡、劳模优惠卡、
无偿献血优惠卡、烈属优惠卡
等卡片的相关业务，以及公共
自行车信用保证金退款、持卡
人信息登记、故障卡换卡、退
卡退款、易通卡充值和办理等
相关业务。

本报讯（记者 张珺）环东半程马拉松
赛就要来啦！昨日，记者从同安新城片区
指挥部获悉，2022厦门环东半程马拉松赛
将在12月18日上午7:30鸣枪起跑，报名
即日开始，10月14日22:00截止。如果您
是马拉松爱好者，赶紧登录“厦门体育集团
赛事助手”微信小程序报名。

据悉，本届半程马拉松赛规模为1.5万
人，将延续“报名＞缴费＞抽签＞中签”的
流程。2021厦门环东半程马拉松赛已中
签获得参赛资格，且年龄、防疫要求符合竞

赛规程规定的选手，在报名缴费后，可获得
直通资格。

同时，为推动全民健身发展，本届赛事
还将同期举办5公里欢乐跑活动，规模为
3000人，与半程马拉松赛同步开放报名，
参赛名额先到先得。

记者了解到，今年环东半马的比赛线
路依然设置在滨海浪漫线马拉松赛道，这
也是环东半马的最大亮点，赛道起于浪漫
线美峰体育公园，终于绿茵港路段，整个赛
道在往年基础上做了适度优化提升，减少

折返点，使跑步体验更加顺畅，更有利于跑
者取得个人最好成绩。

为推动中国马拉松成绩取得突破，本
届赛事的“破全国半程马拉松纪录奖金”延
续高额20万元不变，本届赛事前8名奖金
总额将从36800元提升至61000元，最高
奖金由6000元提升至10000元。赛事增
设“厦门市民组奖金”，最高2000元，旨在
鼓励广大精英跑者、大众优秀跑者积极参
赛。

厦门老字号
玩转时尚零售

本报讯（记者 沈彦彦）
一手回忆，一手厦门，厦门
的老字号产品玩出时尚零
售新潮流。昨日，厦门老
字号协会指定的“一手礼”
厦门老字号时尚礼品集合
店，正式在我市新景禾祥
高峰会亮相，这是我市首
个以“时尚·探新·文创”为
主题的全渠道老字号商品
集中展示及体验集合平
台。

黄则和的新式限定黑
凤梨酥、台式蛋黄酥、金砖
肉松饼；朱氏合吉的沙茶
面方便食品；鼓浪屿的老
厦门系列文创馅饼……昨
日，记者在“一手礼”老字
号时尚礼品集合店看到，
集合店以“一品牌一展台”
的创新模式，打造品牌展
示展销柜台，分别介绍各
级老字号品牌的历史源流
及品牌特色，展示、销售老
字号品牌的文创时尚新产
品。这里汇集了20多家中
华老字号、福建老字号及
厦门老字号企业的茶、酒、
食品、工艺品等100多款产
品，其中，既有南普陀素
饼、黄胜记猪肉脯、海堤茶
叶等传统老字号产品，也
有不少老字号文创类首发
产品。

“一手的价格、创新的
体验、一站式的便利，市民
来到集合店就可以一站购
买到不同老字号企业的经
典产品，还有不少首发产
品。”“一手礼”厦门老字号
时尚礼品集合平台相关负
责人说，近年来，面对市场
的新需求、新变化，老字号
企业加快转型升级，强化体
验营销和精准营销，以新思
路、新文创、新零售对接市
场。集合店聚焦时尚新零
售，全渠道打造老字号“文
创+展示+体验+销售”的多
品类、多品牌平台，集中展
示我市老字号商品守正创
新的成果，多渠道助力老字
号产业结构性升级，帮助更
多老字号的创新产品对接
市场。

汽柴油价格不调整
新华社北京10月10日电 国家发展改革委

10日称，因国际市场油价震荡运行，按现行国内
成品油价格机制测算，本次国内汽油、柴油价格
不作调整。

国家发展改革委有关负责人说，自2022年9
月21日国内成品油价格调整以来，国际市场油
价震荡运行，按现行国内成品油价格机制测算，
10月10日前10个工作日平均价格与9月21日
前10个工作日平均价格相比，调价金额每吨不
足50元。根据《石油价格管理办法》第七条规
定，本次汽油、柴油价格不作调整，未调金额纳入
下次调价时累加或冲抵。

本轮成品油调价周期内，国际油价先降后
升。国家发展改革委价格监测中心预计，近期国
际油价波动加剧，小幅上升的可能性较大。

双十中学拔尖创新人才基地班开课

清华北大老师来授课
本报讯（记者 佘峥）双十中学拔尖创新人才

基地班昨天举行开班仪式，清华、北大等八所高
校老师出任基地班百余名高一新生的导师，他们
为中学生上的第一课是“不要相信老师在课堂上
所讲的一切都是对的”。

今年7月，双十中学宣布将从今年起，通过
中考招收拔尖创新人才基地班，以培养基础学科
拔尖人才。

双十中学校长欧阳玲昨天说，学校是想在拔
尖人才教育的全过程中，将国家贡献力和社会责
任力贯穿始终，从而培养拔尖人才破解人类发展
难题的能力。

她进一步介绍说，对于一些优秀学生，现行
学校课程可能无法完全帮助他们实现将来为国
建设的远大理想，学校现在有责任为他们提供高
阶课程，为他们未来做准备。

据介绍，今年双十新高一拔尖创新人才基地
班有两个班106人，设置五大书院，全方位覆盖
各学科领域，分别是：九章书院、墨子书院、时珍
书院、天河书院、求阙书院。这五大书院，分别代
表数学、物理、生化、信息学和人文社科等五大不
同方向。基地班的每位学生有两名导师，分别由
清北等顶尖高校知名教授和本校名师领衔，书院
里设置不同学科课程，既有奥赛，也有课题研究。

校方昨天介绍，目前已经有清华大学、北京
大学、南京大学、上海交通大学、复旦大学、同济
大学、哈尔滨工业大学等7所高校派出导师。他
们将定期为学生们上课，系统介绍和中学知识相
关的前沿科学，培养中学生学科素养等等。

昨天，导师之一的北大数学科学学院蒋美跃
教授通过视频为学生们上了第一次课，他对目瞪
口呆的学生说，“不要相信老师在课堂上所讲的
一切都是对的，你需要有自己的判断和思考，数
学上的很多事情，只有你自己明白、自己证明了，
这个世界才是可见的。”

12月18日 环东半程马拉松赛鸣枪
报名即日开始，截至10月14日22:00

本报讯（文/记者 房舒 图/鼓浪屿当
代艺术中心）从中国传统文化出发，吸收
西方当代艺术媒介。近日，一场名为“切
磋——当代艺术邀请展”在鼓浪屿当代艺
术中心KCCA美术馆展出。记者了解到，
该展出将持续至10月16日。

据介绍，这次参展的艺术家，几乎囊
括了几十年内，中国当代艺术史的代表人
物。展览以源自《诗经》的“如切如磋，如
琢如磨”为底蕴，种下了一株鼓浪屿多元
文化交织“文化新芽”。

“艺术的使命是抵达真知”，而包含中
国传统文化意蕴的“切磋”是重要途径，本
次展览的策展人如此阐释称，“切磋”是从

中国传统文化出发，吸收西方当代艺术媒
介而成的展览，在鼓浪屿展出恰如其分。
展览中张方白的鹰，吴松的酒瓶，范勃对感
官与知觉的考察，余旭鸿的钩古山水，牟柏
岩的胖子，李鸿韦的陶瓷碎片与不锈钢，均
为艺术家十年如一日的坚守与切磋。

记者了解到，KCCA在持续举办国际
视野下中国当代艺术大展的同时，也为新
锐艺术家开辟一个实验性平台。通过青
年艺术家在鼓浪屿驻地创作，让展览与社
区产生更深的共鸣。与“切磋——当代艺
术邀请展”同期，艺术家余梦彤的“盈亏
——青年艺术驻地计划”也在KCCA展厅
落地。

漳州台商投资区

寒江雪艺术馆
将引进非遗项目

本报漳州讯（特派记者 林森泉）昨日，寒江雪
艺术馆（漳州）学者专家一行4人，考察了连城四
堡雕版技艺、连史纸以及宁化活字印刷等国家级
省级非物质文化遗产，并与主要代表性传承人马
力、邓金坤、邹建宁等达成合作意向，将非遗项目
引进艺术馆展示传习。寒江雪艺术馆董事长邱季
端表示，该馆已辟出专门场地，用来引进中小学生
易参与动手的非遗项目，作为中小学生研究学习
的内容，进一步提高寒江雪艺术馆弘扬中华民族
优秀文化的教化作用。

寒江雪艺术馆位于漳州台商投资区龙池开发
区木铎路一号，紧邻康桥中学。该馆10月1日正
式开馆，设有上古文明馆、明清家具馆、古今书画
馆、启功书画暨收藏馆、古代陶瓷馆、吉金文化馆、
玉器馆、中外钱币馆、古董茶叶馆、佛文化馆、杂项
馆等。

看
展
在
鼓
浪
屿

感
受
多
元
文
化

全市七个行政服务中心
都有易通卡服务点

群众可就近办理9项服务

潮
购

去
写
字
楼

欣
赏
现
代
雕
塑

本报讯（文/图 记者 庄
筱婧）工作之余，漫步写字楼
的花园式中庭，欣赏现代雕
塑是一种怎样的体验？昨
日，2022中韩（厦门）现代雕
塑展在湖里区航空自贸广场
拉开序幕，18件来自中、韩
现代雕塑艺术家的作品在这
里免费展出，展览为期一个
月。

“大观在上，顺而巽。中
正以观天下。”此次雕塑展取
名为“大观”，取的即是“为人
所瞻仰”的意思。据策展人
梁兆基介绍，此次展出的中、
韩雕塑作品虽然主题和艺术
手段丰富多元，但不少作品
不约而同关注人与自然的关
系。

此次雕塑展由福建省美
术家协会、韩国雕塑艺术协
会指导，航空开发股份有限
公司主办，兴明进雕塑承办。

艺术展吸引市民驻足欣赏艺术展吸引市民驻足欣赏。。

▲来宾被韩国艺术家金俸秀的不锈钢
镜面抛光人头像《我是匹诺曹》所吸引。

▲▲厦门三角梅盛开厦门三角梅盛开，，扮靓街头扮靓街头。。
（（本报记者本报记者 张江毅张江毅 摄摄））